INDICAÇÃO Nº
606
, DE 2005

    INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin Filho, no sentido que determine a realização dos estudos administrativos necessários visando a doação de uma balança comunitária para a pesagem de caminhões destinados ao escoamento da safra agrícola e pecuária do município de Avaí.

JUSTIFICATIVA

A área territorial de Avaí soma 542 quilômetros quadrados.
A falta de uma balança para pesagem está prejudicando e onerando a produção agrícola, haja vista que os veículos têm que seguir viagem até os municípios vizinhos que possuem balança  para efetuarem a pesagem, onde são cobradas taxas de pesagem além do combustível consumido nesta locomoção.

                  Com a implantação desta balança haverá uma sensível desoneração dos custos do transporte da produção e contribuirá sobremaneira na maior agilidade do referido transporte.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PL

SPL - Código de Originalidade: 564059 180405 1627